КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З
	17

	от 15.01.2020г.

с. Троицкое

	«О проведении районной компетентностной естественнонаучной олимпиады обучающихся «Ума палата»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2019-2020 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
          1. Провести районную компетентностную естественнонаучную олимпиаду обучающихся «Ума палата».

            2.Утвердить положение о проведении районной компетентностной естественнонаучной олимпиады обучающихся «Ума палата» (Приложение № 1).
          3.Утвердить организационный комитет и состав жюри районной компетентностной естественнонаучной олимпиады обучающихся «Ума палата» (Приложение №2).
          4.Назначить Е.В. Кожемякину ответственной за проведение, районной компетентностной естественнонаучной олимпиады обучающихся «Ума палата»
5.Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике, Кожемякину Е.В.
Председатель Комитета                                                      А.С.Тупикин

Исп. Кожемякина Е.В.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    ______________2020 г.  № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

 о районной компетентностной естественнонаучной олимпиаде
 «Ума палата»

 1.Цель: создания единого образовательного пространства для повышения

    эффективно​сти педагогической работы с детьми, поиска и поддержки
    одарённых и талант​ливых детей.
    Задачи:

    - развитие современных компетенций, обучающихся и практического

      опыта по естественнонаучному направлению, необходимых для

      осуществления личностно и социально-значимой деятельности и

      профессиональной ориентации обучающихся;
    - выявление и поощрение детей, проявляющих способности по естествен-​
     нонаучному направлению, а также педагогов, внедряющих новые формы и
     ме​тоды работы с детьми.

 2.Участники:

К участию в конкурсе приглашаются школьники в возрасте от 12 до 18 лет.
 3. Сроки, место и порядок проведения конкурса:

   Конкурс является отборочным туром XXII краевой компетентностной естественнонаучной олимпиады обу​чающихся.
   Районный тур по компетенциям: проводится 14.02.2020г.
   На районный тур приглашаются участники на основании письменных заявок, поданных в электронном варианте по адресу: bor_elen@mail.ru , не позднее 06.02.2020; не более 1участника в каждой  компетенции.

   Конкурс проводится в очной форме по следующим компетенци​ям:

Лекарственные растения Орнитология

Экология животных  Минералогия

Овощеводство

Практическая химия

Цветоводство с основами ландшафтного дизайна

      Районный тур проводится в 1 этап: письменный (тестирование).

    В заявке нужно указать номинацию и компетенцию в которой будет    выступать участник: лекарственные растения; орнитология; экология животных; минералогия; овощеводство; практическая химия; цветоводство с основами ландшафтного дизайна

Форма заявки (заявка подаётся в электронном варианте)

	Компетенция
	Ф.И.О.

 участника
	Дата рождения
	Паспортные данные
	Домашний адрес участника
	Ф.И.О.

руководителя, должность, телефон
	Образовательное учреждение

Согласие на обработку персональных данных каждого участника высылается вместе с заявкой

СОГЛАСИЕ

родителей на обработку персональных данных

Я,__________________________________________________________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

являясь родителем (законным представителем)________________________________________________

Ф.И.О. ребенка

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» (далее – Оператор), расположенному по адресу: Троицкий район, с.Троицкое, ул.Комсомольская, д.53. Мое согласие дает право  на совершение следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных); передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством; размещение обрабатываемых персональных данных (ФИО, класс, образовательное учреждение, муниципальное образование) в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления общественности информации о результатах участия ребенка в мероприятиях, организуемых и курируемых МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес образовательного учреждения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю образовательного учреждения.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»_____________ 2020 г.      ______ ( _________________ )

Подпись с расшифровкой

    4. Награждение победителей

    Все конкурсанты получают свидетельство участников конкурса.

    Победители в каждой компетенции награждаются дипломом и
    приглашаются для участия окружном этапе XXII краевой
    компетентностной естественнонаучной олимпиады обучающихся.

     5.Содержание конкурсных заданий
Содержание конкурсных заданий Олимпиады
Лекарственные растения

Письменный тур. Основные понятия и термины. Морфология и систематика растений, видовое разнообразие лекарственных растений Алтайского края, их биологические, экологические особенности. Правила сбора, сушки и хранения лекарственного сырья. Применение лекарственных растений в медицине, их рациональное использование.

Практический тур (для победителя районного этапа). Знать морфологию и систематику растений, правила сбора, сушки и хранения лекарственного сырья. Уметь работать с определителем растений, определять органолептическим методом качество лекарственного сырья; знать технологии приготовления лекарственных форм из растительного сырья в домашних условиях и их использование.

Орнитология
Письменный тур. Морфология, анатомия и физиология птиц. Размножение, развитие и поведение птиц. Таксономическая и экологическая классификация птиц. Изменение внешнего и внутреннего строения птиц под действием экологических факторов. Типы взаимоотношений птиц с другими организмами.

Птицы Красной книги Алтайского края.
Практический тур (для победителя районного этапа). Знать морфологию, анатомию, физиологию, размножение, развитие, поведение, таксономическую и экологическую классификацию птиц. Влияние экологических факторов на живые организмы, в частности птиц. Типы взаимоотношений птиц с другими организмами. Птицы Красной книги Алтайского края.
Уметь работать с определителями или определительными карточками, анализировать связи орнитофауны и среды обитания.
Экология животных
Письменный тур. Основные экологические понятия и термины. Экологическая классификация животных. Среда обитания и приспособления животных, населяющих ее. Экологические факторы среды обитания и их влияние на живые организмы. Основные экосистемы, типы взаимоотношений животных с другими организмами.
Цепи и сети питания. Трофический уровень организма. Взаимосвязь внешнего и внутреннего строения и типа питания животного. Зависимость внешних и внутренних признаков организма и среды его обитания. Адаптации к среде обитания.
Животные Красной книги Алтайского края.
Практический тур (для победителя районного этапа). Знать основные экологические понятия и термины, экологическую классификацию животных, среды обитания и животных их населяющих. Экологические факторы среды обитания и их влияние на живые организмы. Основные экосистемы, типы взаимоотношений животных с другими организмами.
Уметь составлять цепи и сети питания, определять трофический уровень организма. По внешним и внутренним признакам определять тип питания животного, среду его обитания и наоборот, определять адаптации к среде обитания.
Знать животных Красной книги Алтайского края.
Минералогия
Письменный тур. Геологическое строение земной коры. Геологические процессы. Магматические, метаморфические и осадочные горные породы. Понятие минерал, свойства минералов. Геохронология. Ископаемые организмы: ракоскорпионы, ихтиозавры, динозавры, аммониты, белемниты, брахиоподы, моллюски.
Практический тур (для победителя районного этапа). Палеонтология. Уметь работать с палеонтологическими образцами, определять с помощью указателя названия и период жизни древнего ископаемого.
Минералогия. Уметь определять минералы (диагностика, определение генезиса минерала, знание химического состава, применение диагностированного минерала и т.д.). Определять свойства и названия горных пород в выданных образцах, указать происхождение образцов и области применения горных пород.
Список минералов для практического определения: гипс, кальцит, флюорит, апатит, «полевой шпат», кварц, сера, галит, пирит, магнетит, графит, халькопирит, галенит, сфалерит, киноварь, корунд, гематит, барит, азурит, хризаколла, малахит, циркон, берилл, «гранат», «слюда», тальк, гранит, яшма, мрамор, глина, каменный уголь, мел, кремень, базальт, андезит, габбро, гнейс, сланец, вулканический туф.
Овощеводство

Письменный тур. Отношение овощных растений к условиям внешней среды. Размножение овощных растений. Способы посева и посадки основных овощных культур. Рассадный способ выращивания овощных растений. Почва и ее плодородие. Обработка почвы (задачи и значение обработки почвы, приемы основной и предпосевной обработки). Удобрения (органические, минеральные, бактериальные), сроки и способы внесения. Влияние элементов питания на биологическое качество урожая. Биологические особенности основных вредителей  овощных  культур. Меры борьбы.

Практический тур (для победителя районного этапа). Знать ассортимент овощных растений Алтайского края и уметь определять их по семенам, соцветиям, плодам, всходам; посевные качества семян. Уметь провести предпосевную подготовку семян, знать сроки, способы посева и норму высева семян овощных растений. Метод рассады. Уметь составлять схемы севооборотов (основные понятия, принципы составления, организация севооборотов во времени и в пространстве). Определять сорные растения по гербарию. Знать классификацию сорных растений и меры борьбы с ними. Уметь определять основные виды удобрений, знать сроки и нормы внесения под культуры.
Практическая химия
Письменный тур. Неорганическая химия: номенклатура; строение, свойства и методы получения основных классов соединений (оксидов, кислот, оснований, солей). Строение атома. Закономерности в изменении свойств элементов и их соединений в соответствии с периодическим законом. Реакции окисления-восстановления. Растворы, свойства растворов.
Органическая химия: основные классы органических соединений и их производные; номенклатура; изомерия; строение, свойства и синтез органических соединений.
Аналитическая химия: качественные реакции, использующиеся для обнаружения катионов и анионов неорганических солей.
Расчеты по химическим формулам и уравнениям.
Практический тур (для победителя районного этапа). Знать технику лабораторных работ. Уметь вести расчеты по химическим формулам и уравнениям, готовить растворы.
Знать способы химического анализа. Уметь разделять смеси, определять качественный состав вещества опытным путем, решать экспериментальные задачи аналитической направленности, исследовать состав некоторых природных объектов.
Цветоводство с основами ландшафтного дизайна

Письменный тур. Биологические  особенности  и  технология  выращивания  цветочно-декоративных растений (однолетние, двулетние и многолетние травянистые растения, деревья и кустарники). Посев, посадка и размножение цветочных и декоративно-лиственных растений. Удобрения.  Приемы  ускорения  роста  и  созревания  цветочно-декоративных растений. Типы цветочного оформления.  Стили ландшафтного дизайна. Функциональное зонирование участка, подбор и  размещение растений по зонам.

Практический тур (для победителя районного этапа). Знать ассортимент цветочно-декоративных растений Алтайского края. Уметь определять цветочно-декоративные растения по семенам, соцветиям, плодам, всходам. Знать особенности размножения (семенное и вегетативное) цветочно-декоративных растений; технологию выращивания с учетом биологических особенностей; типы цветочного оформления. Составлять схему-эскиз озеленения цветника, ассортиментную ведомость. Уметь рассчитать количество посадочного материала на заданную площадь.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от    ______________2020г.  № ____

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководство проведением районного этапа XXII краевой компетентностной естественнонаучной олимпиады обучающихся осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

      1. Кожемякина Е.В. - методист комитета по социальной политике

      2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО  «Троицкий детско -

         юношеский центр»

      3. Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО
           «Троицкий  детско – юношеский центр»
      4.Тупикина Г.Н. – руководитель районного методического объединения

          учителей географии, учитель МБОУ «Троицкая средняя

          общеобразовательная школа №2»

      5. Доманов О.В. - руководитель районного методического объединения

          учителей химии, учитель МБОУ «Троицкая средняя
          общеобразовательная школа №2»
                                                 СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е. В. – районный методист по экологии МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

2. Рачилина М.В. - методист по районной воспитательной работе МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3.Лех Т.В. – педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
4.Васильева О.В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
5.Тупикина Г.Н. – руководитель районного методического объединения учителей географии, учитель МБОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа №2»

6.Доманов О.В. - руководитель районного методического объединения учителей химии, учитель МБОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа №2»